[228. sz.:]

[229. sz.:]

terram bochariorum et pyncernarum	totalem terram curriferorum,
reginalium de territorio magne ville Beren	buchariorum nostrorum ac pyncernarum de territorio magne ville Beren

de comitatu Symigiensi circa Sumberen constitutam, et eidem ecclesie Wesprimiensi per nos traditam et collatam ex tenore nostri privilegii iuste et legitime ac rationabiliter ab antiquo tempore possedissee, reducentesque et in nostri memoriam ex animo revocantes, ut non nostris excessibus promerentibus, sed ex suggestione emulorum nostrorum iniqua nobis apud ecclesiam Beate Virginis de insula Budensi per eundem dominum Ladizlaum^e in ergastulo carceris conclusis indigne ex parte eiusdem ecclesie Wesprimiensis in largitione et oblatione bonorum temporalium tempore necessitatis nostre beneficia et donativa receperimus infinita, ipsam terram de Beren simul cum suis utilitatibus et pertinentiis universis

[229. sz.:]

vineis scilicet et aliis

ipsorum beneficiorum acceptorum in recompensationem meritoriam et condignam, sicut in nostro privilegio continetur, eidem ecclesie, scilicet ad usum et proprietatem prepositi et capituli ipsius primam donationem nostram de eadem factam innovantes et approbantes^d denuo duximus presentis scripti patrocinio roborandam et pariter confirmandam, mixtim cum aliis terris eiusdem ecclesie in eodem territorio de Beren constitutis, omnibus populis reginalibus de eadem terra Beren movere machinantibus^e questionem auctoritate presentium perpetuum silentium inponentes. Ut igitur huius nostre confirmationis series robor optineat perpetue firmitatis, nec possit per quempiam hominum retractari, presentes litteras sigilli nostri appensione duplicis^f dari fecimus communitas. Datum per manus discreti viri magistri Pauli cantoris Budensis ecclesie, aule nostre vicecancellarii fidelis nostri anno Domini M^o CC^o octoagesimo nono.

^a 228. sz.: Elysabeth^b 228. sz.: dinoscitur^c 228. sz.: dominum regem Ladizlaum^d 228. sz.: innovantes, ratificantes et approbantes^e 228. sz.: machinantibus^f 228. sz.: dupplicis

A hozzátvetőleges napi kelet a főenyi gyűlés említése alapján állapítható meg.

229

1289.
aug. 11.
Geszte

(E) — írásba foglalja azt az egyezséget, amelyet bárói hoztak létre Tódor mester fehérvári prépost és [Inata nb.]¹ Lukács ispán fia István között a Veszprém megyei Izgrim föld ügyében.

Átírta: fehérvári keresztes konvent 1289. — Štátny Oblastný Archív v Nitre, Uzsovics cs. lt. 5. (DF 266 353.)

Az oklevél szövege:

Nos Elysabeth Dei gratia regina Ungarie memorie commendamus significantes universis, quod cum nos a Jordano filio comitis Balcyni cive Albensi quandam possessionem Izgren vocatam in comitatu Vesprimiensi existentem pro octuaginta marcis argenti mediante privilegio capituli Albensis super hoc confecto comparassemus et eandem possessionem Stephano et fratribus suis filiis comitis Luce cum privilegiis dominorum Bele et Stephani illustrium regum Ungarie piarum recordationum nobis per eundem Jordanum in presentia ipsius capituli restitutis contulissemus, demum venerabilis vir magister Theodorus prepositus Albensis, Ladizlaus frater ipsius pro se et Nicolao parvulo filio comitis Nicolai de Tengurd Stephanum filium dicti comitis Luce et fratres suos occasione eiusdem terre Izgren in regie maiestatis presentia convenerunt exhibentes privilegium conventus cruciferorum de Alba super emptione dicte terre Isgren et vendite per eundem Jordanum primitus Theodoro preposito et fratribus suis antedictis sicut eiusdem privilegii data seu annus declarabant, et inssuper iidem Theodorus prepositus et fratres sui septem paria litterarum iudicialium exhibuerunt contra Stephanum et fratres suos memoratos, in quibus legitime eos comperimus esse convictos in facto terre supradicte, iidem namque Stephanus et fratres sui ad nos accedentes a nostra petierunt maiestate, ut nos ipsos super collatione dicte terre expedire dignemur. Nos itaque cum ipsa privilegia pro nobis concessa et privilegium dicti Theodori prepositi baronibus nostris decernenda commissemus, iidem per modum arbitrii cognita iustitia ipsius Theodori prepositi et fratrum suorum nobis requisitis volentibus et permittentibus dictam possessionem Isgren ab eisdem Stephano et fratribus suis iuste ablatam reliquerunt et restituerunt ymo nos de plenitudine nostre gratie reliquimus et contulimus ipsi Theodoro preposito et Ladizlao ac Nicolao fratribus suis pacifice possidendam. Et ne iidem Stephanus et fratres sui huiusmodi collatione per nos facta omnino privari valeant, prefatus Theodorus prepositus propter nostre maiestatis gratiam per arbitrium eorundem baronum nostrorum licet de iure eisdem in nullo teneretur, dedit tamen ipsi Stephano et fratribus suis decem marcas et unam vineam in Endred Boksceleue vocatam emptionis titulo possessam et unam sessionem seu fundum curie ac decem iugera terre arabilis in

eadem terra Endred perpetuo possidenda et habenda. Datum in Guezte, in crastino Sancti Laurentii, anno Domini M^o CC^o octuagesimo nono.

¹ Az adat az átíró oklevélből származik.

230

(1289.)
aug. 16.
Pátró

(E) — megparancsolja a budai káptalannak, hogy a Szt. Szűz szigetén élő apácák azon kiváltságleveleit, amelyek azok Béc, Ráksi és Dada nevű birtokaira vonatkoznak, írja át saját pecsétje alatt.

Eredetije (Fejér szerint) a kamarai levéltárban volt.

Átírta: budai káptalan 1289. aug. 27. — DL 503. (Mon. Pos. 46. 8.)

Újkori másolat: (a budai káptalan 1280. [!] aug. 27-i átírásában) HHSTA Handschriften Abt. Österreichische Weltliche Archive, Weiss 158. pag. 143. (DF 258 544.)

Fejér V. 3. 64. (a Hevenesi-gyűjtemény alapján, 1280-ra)

Az oklevél szövege (az átírás alapján):

E. [= Elisabeth] Dei gratia regina Ungarie fidelibus suis capitulo Budensi salutem et gratiam. Noveritis, quod sorores de insula Virginis Gloriose super quibusdam possessionibus earum Belch, Rakussy et Dada vocatis sua debent privilegia in quindenis Sancti regis exhibere coram nobis, sed quia propter discrimina viarum ipsa privilegia in specie non audent ad nostram curiam apportare, fidelitate vestre precipiendo mandamus, quatenus tenorem privilegii eorum vobis super ipsis possessionibus exhibitorum nobis sub vestro sigillo rescribatis, aliud non facturi. Datum in Patruh, in crastino Assumptionis Virginis Gloriose.

A keltezésből hiányzó évszám az átíró oklevél alapján határozható meg.

231

1289.
okt. 17.
Hács

(E) — jóváhagyja, hogy Nagyberény falubeli (*de villa Nogberen*) harcos jobbágysai (*jobagiones nostri exercitiales*), Chede fia Jakab és ennek atyafiai (*fratribus eiusdem*): Márk, Miklós és Domokos, valamint Galambud fia Bothyzius és ennek atyafiai (*fratribus*) saját akaratukból és a királyné beleegyezésével és különleges engedélyével (*de nostro beneplacito et consensu ac permissione speciali*) a veszprémi egyház jobbágysai közé álljanak örökölt és vásárolt földjeikkel vagy birtokaikkal együtt (*simul cum omnibus terris seu possessionibus eorum tam hereditariis, quam emptitiis quocumque nomine censeantur*), hogy a továbbiakban az egyház valódi, első és természetes nemes jobbágysai (*veri, primi et naturaliter nobiles jobagiones ecclesie*) szabadságai szerint éljenek. Előzőleg ugyanis a királyné Nagyberény földet vagy falut (*terram seu villam nostram Nogberem vocatam*) a veszprémi egyháznak, helyesebben a prépostnak (*ymo preposito ipsius ecclesie*) adományozta, s Jakab és Botyzius, valamint atyafiai örökölt és vásárolt földjei miatt per támadt közöttük és Andronicus